
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
 

    SERVIZIO SANITARIO DELLA 
   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 345 del 27/10/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FORMAZIONE E ACCREDITAMENTO ECM 
Dott. Alessandro Baccoli 
 

 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra l’Azienda Regionale della Salute 
Sardegna (ARES) e l’Università degli Studi di Verona per lo svolgimento di tirocinio di 
formazione ed orientamento. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 
 

 Dott.ssa Nadia Spanu 
  

 
Il Direttore f.f.             
S.C. Formazione e 
Accreditamento ECM 
 

Dott. Alessandro Baccoli  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ ]                            NO [X]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

UtenteAsl1
Font monospazio
 301               11  12  2023 



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. FORMAZIONE E ACCREDITAMENTO ECM 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PRESO ATTO della proposta di convenzione per l’attivazione di tirocinio di formazione ed 
orientamento, ai sensi dell’art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196, avanzata dall’Università degli 
Studi di Verona, Partita IVA 01541040232, C.F. 93009870234, con sede legale in Verona, via 
dell’Artigliere n. 8, rappresentata dal Rettore pro tempore Prof. Pier Francesco Nocini, nato a 
Verona il 30.06.1956; 

DATO ATTO che la ARES Sardegna si impegna, come da normativa nazionale, ad accogliere 
presso le proprie strutture soggetti in tirocinio di formazione e orientamento su proposta 
dell’Università degli Studi di Verona in numero compatibile con la disponibilità delle medesime 
strutture;                                                  
 
CONSIDERATO che il tirocinio ha natura puramente formativa, non si configura in alcun modo 
come rapporto di lavoro ed ha ad oggetto l’acquisizione della conoscenza di realtà del mondo del 
lavoro;   
 
PRECISATO che l’Università degli Studi di Verona provvede direttamente ad assicurare i 
tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso 
compagnie assicurative operanti nel settore;  
 
PRECISATO inoltre che la realizzazione dei tirocini non comporta per il soggetto ospitante oneri 
finanziari o di altra natura, salvo quelli assunti con la convenzione allegata alla presente, della 
quale fa parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81, ai fini di cooperazione e coordinamento per la 
salute e sicurezza degli operatori, le parti in convenzione forniscono nota informativa sui rischi 
legati all’attività oggetto della stessa;  
 
APPURATO che la presente convenzione entrerà in vigore a partire dalla data della stipula, avrà la 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 5   

durata di due anni e sarà rinnovata per periodi di uguale durata, salvo disdetta di una delle parti con 
comunicazione preventiva di due mesi; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla stipula dell'accordo secondo lo schema di convenzione 
allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

PROPONE 

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l’Azienda Regionale della Salute Sardegna 
(ARES) e l’Università degli Studi di Verona per lo svolgimento di tirocinio di formazione ed 
orientamento;  

2) DI DARE ATTO che la presente convenzione avrà la durata di due anni e sarà rinnovata per 
periodi di uguale durata, salvo disdetta di una delle parti con comunicazione preventiva di due mesi; 

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri di natura economica, diretti 
o indiretti, a carico dell’ARES Sardegna; 

4) DI DARE ATTO che l’imposta di bollo verrà assolta dall’Università di Verona e che eventuali 
spese di registrazione saranno a carico della parte richiedente;  

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti degli adempimenti 
conseguenti la presente Deliberazione e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. FORMAZIONE E ACCREDITAMENTO ECM 
Dott. Alessandro Baccoli 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 
 
Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
      Dott. Attilio Murru                           Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
 ________________________      __________________________ 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 5   

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Schema di convenzione ARES - Università degli Studi di Verona per lo svolgimento di tirocinio 
di formazione ed orientamento  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
11    12    2023       26     12   2023 


		2023-11-21T10:11:05+0100
	SPANU NADIA


		2023-12-05T13:34:31+0100
	Alessandro Baccoli


		2023-12-05T13:35:12+0100
	Alessandro Baccoli


		2023-12-06T13:10:54+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-07T17:08:28+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-07T17:38:06+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-12-11T13:10:02+0100
	LEI GAVINO




